
PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da Primeira Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00131/2011

Às 18:34 horas do dia 30 de dezembro de 2011, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. RUITER ROBERTO RAMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
7.327/2011, Pregão nº 00131/2011. 

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: MÁQUINA FOTOGRÁFICA

Descrição Complementar: MÁQUINA FOTOGRÁFICA DIGITAL, 16.2 MEGA PIXELS COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS: Processador de imagem EXPEED 2 e visor LCD de 3´ com recurso Live View. Além de
fotos, deverá gravar vídeos em full HD (1920 × 1080p) em até 24 quadros por segundo. Tipo de Câmera
DSLR (com vídeo 1080p) Resolução 16.2MP Sensor CMOS Nikon formato DX (23,6 x 15,6mm), Profundidade
de Bit 14 bits. Formatos de Arquivo Fotografia: RAW, JPEG, RAW + JPEG Tamanho de Arquivo: Large: 4.928 x
3.262 Medium: 3.696 x 2.448 Small: 2.464 x 1.632 Estabilização de Imagem: Sim

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: uni

Valor estimado: R$ 6.640,9000 Situação: Homologado

Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.294,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:45:23

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E

IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
4.294,0000

Homologado
30/12/2011
18:34:52

-

Item: 2

Descrição: LENTE OBJETIVA DE MÁQUINA FOTOGRÁFICA

Descrição Complementar: LENTE OBJETIVA DE MÁQUINA FOTOGRÁFICA, NOME LENTE OBJETIVA DE
MAQUINA FOTOGRAFICA Lente com zoom ultra grande angular compacta de 2,4x. Ângulo de imagem de 109¨
até 61¨, equivalente a distâncias focais de 15 mm a 36 mm nos formatos FX ou 35 mm. Modelo de referência:
Lente Zoom-Nikkor 10-24mm f/3.5-4.5G ED AF-S DX da Nikon

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: uni

Valor estimado: R$ 8.691,0200 Situação: Homologado

Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.198,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:46:45

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E

IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$



5.198,0000

Homologado
30/12/2011
18:34:52

-

Item: 3

Descrição: FLASH

Descrição Complementar: FLASH PARA MÁQUINA FOTOGRÁFICA DIGITAL COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSITCAS: tipo: Montagem em sapata, Número Guia: 28/92 (ISO 100´) na posição de cabeça de
zoom de 35mm, Ângulo de Cobertura: 24-120mm (FX) Dedicação TTL: i-TTL Cabeça para Rebatimento: Sim
(-7-90¨) Cabeça Rotatória: Sim (-180-180¨) Cabeça de Zoom: Zoom Motorizado Terminal Fora da Câmera:
TTL Remoto Tempo de Reciclagem: 2,5 segundos (AA NiMH) 3 segundos (AA Alcalina) Fonte de Alimentação: 4
AA (NiMH, Alcalina, Lítio) Modelo de referência: Flash Nikon SB700 ou superior

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: uni

Valor estimado: R$ 1.536,7100 Situação: Homologado

Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 999,9900 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:47:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E

IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
999,9900

Homologado
30/12/2011
18:34:53

-

Item: 4

Descrição: ESTOJO PARA MAQUINA GRAFICA

Descrição Complementar: ESTOJO PARA MAQUINA GRAFICA, NOME ESTOJO PARA MAQUINA
GRAFICA.BOLSA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINA FOTOGRÁFICA E ACESSÓRIOS COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS: Fabricada em poliéster impermeável com densidade dupla; Revestimento interior tecido
anti-riscos com espuma; Alça anatômica para longa permanência; Zíperes internos garantem a segurança de
pequenos acessórios. Dims internas: 25x15x17cm Dims externas: 30x20x20.5cm Modelo de referência:
LONDON 25 DA MARCA VANGUARD.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: uni

Valor estimado: R$ 363,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 149,5500 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:48:39

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E

IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
149,5500

Homologado
30/12/2011
18:34:53

-

Item: 5

Descrição: MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO

Descrição Complementar: MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO, NOME MEMORIA EM CARTAO MAGNETICO.
CARTÃO DE MEMÓRIA SD 16 GB. Características: - Capacidade: 16GB - Velocidade de leitura: 200x - 30MB/s
- Velocidade de gravação: 200x - 30MB/s - Classe de Performance: 10 - Dimensões: 32×24×2,1 mm -
Voltagem de funcionamento: 2,7 - 3,6 V - Temperatura de funcionamento: -25¨C até 80¨C - Durabilidade:
1.000.000 ciclos de escrever-apagar - Peso: 2 g Modelo de referência: SANDISK Código: SDSDRX3-016G-A31

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: uni

Valor estimado: R$ 220,0700 Situação: Homologado



Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 297,5500 , com
valor negociado a R$ 220,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:41:37

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
297,5500, Valor Negociado: R$ 220,0000, Motivo: VALO NEGOCIADO

OBJETIVANDO ATINGIR O ESTIMADO.

Homologado
30/12/2011
18:34:53

-

Item: 6

Descrição: BATERIA FILMADORA

Descrição Complementar: BATERIA FILMADORA, TIPO FILMADORA NIKON, CAPACIDADE 0,65 AH, TENSÃO
7,4 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOD EN-EL1 LITHIUM ÍON

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 280,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 218,0900 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:50:17

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E

IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
218,0900

Homologado
30/12/2011
18:34:53

-

Item: 7

Descrição: FILTRO

Descrição Complementar: FILTRO, NOME FILTRO DE LUZ. FILTRO DE LUZ ULTRAVIOLETA 67 MM - COR
PRETO. MODELO DE REFERÊNCIA: FILTRO UV 67 MM GREIKA ULTRA-VIOLETA PROTETOR DE LENTE.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: uni

Valor estimado: R$ 183,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 264,0000 , com
valor negociado a R$ 183,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:43:37

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
264,0000, Valor Negociado: R$ 183,0000, Motivo: VALOR NEGOCIADO

OBJETIVANDO ATINGIR O ESTIMADO.

Homologado
30/12/2011
18:34:53

-

Item: 8

Descrição: FILTRO

Descrição Complementar: FILTRO, NOME FILTRO DE LUZ. FILTRO DE LUZ ULTRAVIOLETA 77 MM - COR
PRETO. MODELO DE REFERÊNCIA: FILTRO UV 77 MM GREIKA ULTRA-VIOLETA PROTETOR DE LENTE.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: uni

Valor estimado: R$ 242,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 284,9900 , com
valor negociado a R$ 242,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2011
17:44:07

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E

IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
284,9900, Valor Negociado: R$ 284,9800, Motivo: AJUSTE DE VALOR.

Cancelamento
de

Adjudicação

30/12/2011
17:50:44

-

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:
VIATRON - COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF:

92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$ 284,9900, Valor Negociado: R$
284,9800. Motivo: NEGOCIAÇÃO

Adjudicado
30/12/2011
17:51:11

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIATRON - COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 92.391.952/0001-00, Melhor lance: R$
284,9900, Valor Negociado: R$ 242,0000, Motivo: VALOR NEGOCIADO

OBJETIVANDO ATINGIR O ESTIMADO.

Homologado
30/12/2011
18:34:53

-

Fim do documento


